09.06.2016 Экспертные заключения, предложения к проекту направлять в администрацию муниципального образования поселок Боровский в течение 7 дней до 16.06.2016 (в течение 7 дней со дня размещения проекта – 09.06.2016) по адресу: п. Боровский, ул. Островского, д.33, 2 этаж, кабинет 3 (приемная)  и по электронной почте: borovskiy-m.o@inbox.ru
[image: image1.jpg]

БОРОВСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

___________ 2016 г.                                                                                       № _____
п.Боровский

Тюменского муниципального района

	О внесении изменений в решение Боровской поселковой Думы от 27.04.2016 № 127 «Об утверждении Порядка предоставления лицами, замещающими муниципальную должность в Боровской поселковой Думе, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», законом Тюменской области от 29.12.2005 № 444 «О местном самоуправлении в Тюменской области», Постановлением Правительства Тюменской области от 18.03.2016 N 89-п "О реализации лицами, замещающими муниципальные должности, обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции", руководствуясь статьями 24, Устава муниципального образования поселок Боровский, утверждённого решением Боровской поселковой Думы от 17.06.2005 № 59 (в редакции от 23.03.2016), Боровская поселковая Дума
РЕШИЛА:
1. Внести в решение Боровской поселковой Думы от 27.04.2016 № 127 «Об утверждении Порядка предоставления лицами, замещающими муниципальную должность в Боровской поселковой Думе, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» следующие изменения:

1.1. Наименование решения изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Порядка предоставления лицами, замещающими муниципальную должность в муниципальном образовании поселок Боровский, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»;

1.2. Наименование порядка изложить в следующей редакции:

«Порядок предоставления лицами, замещающими муниципальную должность в муниципальном образовании поселок Боровский, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»;

1.3. Слова по тексту «депутаты Думы» заменить на слова «лица, замещающие муниципальную должность».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и распространяет своё действие на ранее возникшие правоотношения с 27.04.2015 г.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Боровской поселковой Думы по местному самоуправлению и правотворчеству.

	Председатель  Думы
	А.А. Квинт

Пояснительная записка к проекту решения Боровской поселковой Думы

Ч. 5 Ст. 6.1. Закона Тюменской области от 29 декабря 2005 г. N 444 "О местном самоуправлении в Тюменской области"
Лицо, замещающее муниципальную должность, обязано представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. Порядок и сроки представления указанных сведений определяются муниципальными нормативными правовыми актами с учетом положений настоящей статьи.
Ст. 2 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

- лицо, замещающее муниципальную должность, - депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления (должностное лицо местного самоуправления, избираемое на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании на муниципальных выборах, либо представительным органом муниципального образования из своего состава, либо представительным органом муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, либо на сходе граждан, осуществляющем полномочия представительного органа муниципального образования, и наделенное собственными полномочиями по решению вопросов местного значения), член избирательной комиссии муниципального образования, действующей на постоянной основе и являющейся юридическим лицом, с правом решающего голоса. Должности председателя контрольно-счетного органа муниципального образования, заместителя председателя контрольно-счетного органа муниципального образования, аудитора контрольно-счетного органа муниципального образования могут быть отнесены к муниципальным должностям в соответствии с законом субъекта Российской Федерации;

Приложение

к решению Боровской поселковой Думы

от 27 апреля 2016 №  127
Порядок

представления лицами, замещающими муниципальную должность в муниципальном образовании поселок Боровский, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

(АКТУАЛЬНАЯ ВЕРСИЯ)

1. Настоящий Порядок регулирует процедуру представления лицами, замещающими муниципальные должности в муниципальном образовании поселок Боровский (далее – лица, замещающие муниципальную должность), сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).

2. Ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, лица, замещающие муниципальную должность представляют:

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное вознаграждение, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

в) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной лицом, замещающим муниципальную должность, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений, если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.

Указанные сведения отражаются в справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера по форме утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации».
3. В случае если лицо, замещающие муниципальную должность обнаружил, что в представленных им сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения, либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в соответствии с настоящим Порядком.

Лицо, замещающие муниципальную должность может представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 2 настоящего Порядка.

4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются в постоянную комиссию Боровской поселковой Думы по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности (далее – Комиссия).

Порядок формирования и деятельности Комиссии устанавливается Постановлением Правительства Тюменской области от 18.03.2016г. N 89-п "О реализации лицами, замещающими муниципальные должности, обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции".

5. В случае непредставления по объективным причинам лицом, замещающим муниципальную должность сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению на заседании Комиссии.

6. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с настоящим Порядком лица, замещающего муниципальную должность, осуществляется Комиссией в соответствии с Положением о порядке проведения проверки достоверности и полноты сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, а также муниципальными служащими, замещающими указанные должности, достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами при поступлении на муниципальную службу, и соблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов, требований о предотвращении и урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных федеральным законодательством, утвержденным постановлением Правительства Тюменской области от 10.04.2012 № 135-п.

7. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Порядком лицом, замещающим муниципальную должность, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Порядком лицом, замещающим муниципальную должность, и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений формируются в дело, которое ведется в отношении каждого лица, замещающего муниципальную должность.

8. Контроль за соответствием расходов лица, замещающего муниципальную должность, расходов его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей их доходам осуществляет Комиссия в порядке, определяемом нормативными правовыми актами Тюменской области.

9. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей размещаются на официальном сайте администрации муниципального образования поселок Боровский и представляются средствам массовой информации для опубликования по их запросам в порядке, определенном Правительством Тюменской области.
 10. При поступлении запроса от средств массовой информации на опубликование сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера Председатель Комиссии организует работу по представлению запрашиваемых сведений соответствующим средствам массовой информации, при этом Комиссия:

1) в течение трех рабочих дней со дня поступления запроса сообщает о нем лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении которого поступил запрос;

2) в течение семи рабочих дней со дня поступления запроса обеспечивает представление сведений, указанных в пункте 11 настоящего Порядка, в том случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном сайте администрации муниципального образования поселок Боровский.

11. На официальном сайте администрации муниципального образования поселок Боровский размещаются и средствам массовой информации для опубликования представляются следующие сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера:

1) декларированный годовой доход лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

2) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему муниципальную должность, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из таких объектов;

3) перечень транспортных средств, с указанием вида и марки, принадлежащих на праве собственности лицу, замещающему муниципальную должность, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям;

4) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по приобретению земельного участка, иного объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг, акций, долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций, если сумма сделки превышает общий доход лица, замещающего муниципальную должность, и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду.

12. В размещаемых на официальном сайте администрации муниципального образования поселок Боровский и представляемых средствам массовой информации для опубликования сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера запрещается указывать:

1) иные сведения (кроме указанных в пункте 11 настоящего Порядка) о доходах лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, имуществе, принадлежащем на праве собственности названным лицам, и об их обязательствах имущественного характера;

2) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи лица, замещающего муниципальную должность;

3) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга), детей и иных членов семьи;

4) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему муниципальную должность, его супруге (супругу), детям, иным членам семьи на праве собственности или находящихся в их пользовании;

5) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной.

13. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанные в пункте 11 настоящего Порядка, за весь период замещения лицом муниципальной должности, находятся на официальном сайте администрации муниципального образования поселок Боровский и ежегодно обновляются в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного пунктом 2 настоящего Порядка.

14. Размещение на официальном сайте администрации муниципального образования поселок Боровский сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанных в пункте 11 настоящего Порядка, представленных лицами, замещающими муниципальную должность, обеспечивается администрацией муниципального образования поселок Боровский.

16. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицо, замещающие муниципальную должность, несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

17. Члены Комиссии, которые проводят работу со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение

к решению Боровской поселковой Думы

от  27 апреля 2016 г. №  127
Состав комиссии Боровской поселковой Думы по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности

1. Кайзер Н.Э. – депутат Боровской поселковой Думы;

2. Денисенко Е.Б. – депутат Боровской поселковой Думы;

3. Рузибаев О.Т. – депутат Боровской поселковой Думы;

4. Герасимов Э.Ю. – депутат Боровской поселковой Думы;

5. Кочмарева Г.В. – депутат Боровской поселковой Думы.